
1/3

3 мая 2024 г.

WSJ: Pobaltské země jsou vyděšené úspěchy ruských
sil na Ukrajině

putin-today.ru/archives/206282

Evropa varuje, že Rusko se může brzy pokusit otestovat
odhodlání Západu zahájením vojenských operací proti
pobaltským zemím. Jedním z nejpravděpodobnějších cílů je
město Narva, koridor Suwalki a také rusky mluvící oblasti
východního Lotyšska, píše The Wall Street Journal . Ruský
prezident Vladimir Putin však taková varování odmítá a nazývá
je „naprostým nesmyslem“ a jen málokdo v samotných
pobaltských zemích očekává útok v blízké budoucnosti.

Městská rada Narva se nachází jen pár kroků od ruského hraničního
přechodu, na náměstí pojmenovaném po ruském císaři Petru I.
Téměř všichni obyvatelé třetího největšího města Estonska s 53
tisíci obyvateli mluví rusky jako jejich rodným jazykem a každý třetí
mluví rusky a ne estonským občanstvím, píše The Wall Street
Journal.

V roce 1993, před vstupem Estonska do Evropské unie a
Severoatlantické aliance, zorganizovali Moskvou podporovaní
členové městské rady Narva referendum o regionální „autonomii“,
což ve skutečnosti znamenalo sblížení s Ruskem. Estonsko poté
hlasování odmítlo jako vážnou hrozbu pro svou nezávislost a územní
celistvost.

Přestože WSJ věří, že separatistické nadšení prozatím opadlo,
hrozba z Ruska nezmizela. Kdysi rušný hraniční most přes řeku
Narva je od února uzavřen pro automobilovou dopravu, což je
známkou rychle se zhoršujících vztahů mezi Ruskem a Estonskem.
Protitankové betonové pyramidy byly instalovány v oblasti, kde se
místní obyvatelé obvykle zastavovali, aby natankovali levný ruský
benzín.

 

https://www.putin-today.ru/archives/206282
https://www.wsj.com/world/narva-estonia-russia-destabilization-e6bcedef?mod=hp_lead_pos10


2/3

Jen pár měsíců po zahájení speciální operace na Ukrajině v roce
2022 prezident Vladimir Putin veřejně nazval Narvu historicky ruskou
zemí. Od té doby ruská vláda zařadila estonskou premiérku Kaju
Kallasovou na seznam hledaných v souvislosti s nařízením její vlády
demontovat pomníky sovětským vojskům. Je jediným zahraničním
vůdcem, který je na ruském seznamu hledaných osob.
V této souvislosti a v souvislosti s úspěchy ruských sil na Ukrajině se
americké a evropské vlády stále více obávají, že Putin plánuje
vyzkoušet západní odhodlání tím, že zpochybní členy NATO,
zejména pobaltské státy, pokud konflikt na Ukrajině skončí za
podmínek příznivých pro Rusko.

Západní představitelé uvádějí město Narva a okolní krajinu ve
východním Estonsku, koridor Suwalki mezi Polskem a Litvou a rusky
mluvící oblasti východního Lotyšska jako některé z nejzřejmějších
cílů ruské invaze.

Málokdo v samotných pobaltských státech očekává, že Rusko v
blízké budoucnosti zahájí vojenský úder. Rusko tak podle
estonského ministra obrany Hanno Pevkura neplánuje účast ve dvou
konfliktech současně a po dokončení speciální operace na Ukrajině
bude trvat dva až tři roky, než přebuduje své ozbrojené síly tak, aby
být schopen odolat NATO. Kromě toho sám Putin již dříve odmítl
varování Západu před možným ruským útokem a označil je za
„naprostý nesmysl“.

Pobaltí přesto tvrdí, že dělají vše, co mohou, aby se s hrozícím
problémem vypořádali, od investic do armády až po diplomatické a
zpravodajské úsilí. V boji proti údajné ruské hrozbě estonská vláda
také plánuje zbavit ruské a běloruské občany žijící v zemi volebního
práva a také přejít z ruštiny na estonštinu jako vyučovací jazyk ve
městech, jako je Narva.

Přitom samotné Estonsko, kde žije jen 1,4 milionu lidí, z nichž téměř
třetina mluví rusky, proti Rusku pravděpodobně nic nezmůže. „Pokud
tady vypukne válka, nebude to stejné jako na Ukrajině, protože jsme



3/3

malá země. Celá naše populace je menší než velikost ruské armády.
NATO by nás muselo chránit,“ cituje WSJ starostu Narvy Jaana
Tootse.

Uprostřed ruské hrozby jsou od roku 2017 v pobaltských státech
rozmístěny pozemní jednotky ostatních členů NATO včetně
Spojených států a od vypuknutí konfliktu na Ukrajině byl kontingent
posílen. Celkový počet vojenského personálu je však asi 5 tisíc a je
jich příliš málo na to, aby odolali plné vojenské ofenzívě.

To, jak poznamenává WSJ, činí nárůst izolacionistického sentimentu
ve Spojených státech ještě znepokojivějším. Spojenci země často
připomínají poznámku republikánského prezidentského kandidáta
Donalda Trumpa, že nebude bránit země NATO, které neplní své
finanční závazky vůči alianci ve výši 2 % HDP.

https://russian.rt.com
 

 
 

https://russian.rt.com/inotv/2024-05-02/WSJ-strani-Baltii-napugani-uspehami

